50RS0052-01-2023-004807-20

дело № 1-442/23

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2023 года г. Щёлково, МО

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

с участием гос.обвинителя ст. пом. Щелковского горпрокурора Шах ФИО7

защитника ФИО1 ФИО8 

<

данные изъяты>, 

подсудимого ФИО2 ФИО9

при секретаре Батузове ФИО10

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО13 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ФИО14 в нарушение ст. ст. 20, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, 

<

данные изъяты> не позднее 10 часов 10 минут, слева от лестничного пролета на первом этаже подъезда 

<

адрес> обнаружил оставленный неустановленным лицом, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,40 грамм, что является значительным размером, которое с указанной целью незаконно хранил в правом кармане принадлежащей ему куртки, до момента задержания сотрудниками ИДПС 16 батальона 2 полка ДПС (Южный) ГН 500 ГУ МВД России по Московской области в 10 часов 10 минут 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> в 10 часов 10 минут вблизи д. 1 строение 32 по 

<

адрес>, сотрудниками отдела ИДПС 16 батальона 2 полка ДПС (Южный) ГН 500 ГУ МВД России по Московской области задержан ФИО2 ФИО15., передвигающийся в качестве пешехода.

В ходе личного досмотра, проведенного 

<

данные изъяты> в период с период с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут, вблизи 

<

адрес>, в правом кармане надетой на ФИО2 ФИО16 куртки, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, массой 0,40 грамма, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от 

<

данные изъяты> и заключению эксперта от 

<

данные изъяты>, в своем составе содержит психотропное вещество амфетамин массой 0,40 грамм, что является значительным размером. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в список №1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы 0,40 гр. вещества, содержащего амфетамин, отнесен к значительному размеру.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства. 

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным, подтвержденным доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и квалифицирует действия ФИО2 ФИО17 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

<

данные изъяты>

Суд, в силу ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

При назначении ФИО2 ФИО19 наказания суд учитывает характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Так же суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Исходя из принципа гуманизма и руководствуясь принципом социальной справедливости, при этом учитывая, что преступление, которое он совершил, отнесено законодателем к небольшой тяжести, суд считает возможным назначить ФИО2 ФИО20 наказание в пределах санкции ст. 228 ч. 1 УК РФ, в виде штрафа.

При этом суд также учитывает, что назначение наказания в виде штрафа будет способствовать достижению предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания и восстановления социальной справедливости. 

При определении меры наказания суд учитывает особенности назначения наказания при особом порядке рассмотрения дела, предусмотренные ч.7 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226.9, 296-299,302-304,307-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО22 подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

<

данные изъяты>

Реквизиты для уплаты штрафа, в случае его назначения:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он в течение 15 суток вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий судья: Е.Ю. Петрова